
Do Evropy byla G. gronovii zavlečena zeSe-
verníAmeriky. Z ČR byla uváděnav roce 1937
ze zahradnictví v Lobendavě a Jiřetíně (RICH-
TER 1937). Pravděpodobně se však údaje vzta-
hují ke druhu G. campestris. V roce 1972JÍLEK
publikujenálezG.gronoviizj. Čech(okolíČes-
kých Budějovic). Dokladový herbářový mate-
riál však ukazuje, že sejedná o G. campestris,
která je v Budějovické pánvi hojná. MARSCHNER
(1985) uvádí G. gronovii ze zahrady v Rum-
burku (parazitovala na Aster chinensis). Zacho-
vaná herbářová položka však odpovídá spíše G.

3. Cuscuta L. —kokotice

CuscutaLINNAEUSsp. P). 124, 1753.

campestris. Zcela jednoznačné určení nebylo
možné, protože rostlina nebyla dobře sebrána
a některé důležité znaky nebyly vyvinuty (např.
tobolky).

Doposudnení z územíČR známžádnýher-
bářový doklad, který by jednoznačně odpovídal
druhu G. gronovii. Z těchto důvodů je nutné po-
važovat výskyt tohoto druhu na našem území za
pochybný. Není však vyloučeno, že G. gronovii
bude u nás nalezena, protože je jako zavlečená
uváděna ze sousedních zemí (např. Německo,
Maďarsko).

Lit.: KROPÁCZ.(1973):Cuscutatrifolii Bab.etGibs.In: HEJNÝS.etal.,KarantennípleveleČeskoslovenska.Stud.ČSAV
—FROLÍSEKM. (1981): Plevelejako hostitelé kokotice jetelové (Cuscutatrifolii). Preslia53:323—328.

Lodyhy tenké až niťovité, větvenénebo nevětvené.Květy 2,0—4,5mm dl., 4—5četné,přisedlé až
krátce stopkaté, zpravidla v hustých kulovitých květenstvích. Kalich ± zvonkovitý, zpravidla do 1/2
srostlý; koruna trubkovitá až téměř zvonkovitá, korunní trubka válcovitá, ± stejně dlouhá jako kalich
nebo o málo delší, Šupiny v korunní trubce zřetelně vyvinuty (vz. chybějí nebo jsou zakrnělé), dosa-
hující nebo nedosahujícíbáze tyčinek, v hor. části nepravidelně zubatéaž třásnité, korunní cípy troj-
úhelníkovité, tupé až špičaté; tyčinky 4 nebo 5, nejčastěji ven z koruny vyčnívající, nitky většinou
delší než prašníky; čnělky ± stejnědlouhé, zakončenéválcovitými až nitkovitými bliznami. Tobolky
± kulovité až vejcovité, při bázi obřízně pukající. Semenanejčastěji 1,0—1,5(—2,0)mm dl. —Asi 30—40
druhů rozšířených ve Starémsvětě,mnohé druhy byly zavlečenydo Nového světa,především do Se-
verní Ameriky.

la Kalich zlatě až hnědě žlutý, lesklý, kališní cípy s výraznou síťnatou žilnatinou, na vrcholu náhle
zúžené v různě dlouhou, mnohdy masitou, válcovitou špici, na bázi se jednotlivé cípy šir. překrý-
vají........ 1. C. approximata

b Kalich jiných barev, matný, kališní cípy s nevýraznou nebo neznatelnou žilnatinou, k vrcholu se
zužující, špičaté nebo tupé, vždy bez masité válcovité špice, na bázi se kališní cípy nepřekrývají
nebo se překrývají jen nepatrně 2

2a Čnělkas bliznou delší než semeník;šupinyv korunní trubce dosahujícínebomírněpřesahující
báze tyčinek; korunní trubka většinou delší než kalich 3. C. epithymum

b Čnělkasbliznoukratšínebonanejvýš± stejnědlouhájako semeník;šupinyv korunnítrubcevět-
Šinou nedosahující báze tyčinek, korunní trubka kratší nebo ± stejně dlouhá jako kalich 3

3a Lodyhy zpravidla jednoduché, nevětvené; květy většinou 5četné; kališní cípy špičaté, korunní
trubka asi 2x delší než korunní cípy. Parazituje téměř výhradně na lnu setém ... 2. C. epilinum

b Lodyhy zpravidla bohatěvětvené;květy většinou 4četné;kališní cípy tupé, korunní trubka ± stejně
dlouhá jako korunní cípy. Parazituje na nejrůznějších bylinách 4. C. europaea

1. Cuscuta approximata BAB. —kokotice žlu-
tavá Tab. 21/3

Cuscuta appmximata BABINGTONAnn. Natur. Hist.
13:251, 1844. Syne: Cuscuta urceolata KUNZEFlora, RC-
gensburg, 29:651, 1846. —C. cupulata ENGELM.Bot. Ztg.
4:276, 1846.—C. epithymumsubsp.approximata (BAB.) P.
FOURN.QuatreFI. Fr. 729, 1937.

Lodyhy větvené, bělavé až žlutavé, lysé,
hladké, 0,4—0,7mm v průměru. Květenství hustá,
kulovitá, 5—14květáklubíčka, 4—10mm v prů-
měru. Květy 4—5(—6)četné,asi 3 mm dl., přisedlé
nebo velmi krátce stopkaté, bílé až nažloutlé; ka-
lich zlatě až hněděžlutý, lesklý, ± stejně dlouhý
jako korunní trubka, kališní cípy o málo delší než

Tab.21: i Cuscutaeuropaea, Ia —květenství, lb— květ, ic —rozloženákoruna, Id —plod.—2 C.epithymum,2a—květenství,
2b—květ, 2c —rozložený kalich, 2d—rozloženákoruna.—3 C. approximata, 3a—květenství, 3b—květ, 3c—rozložený kalich,
3d—rozloženákoruna.—4 C. epilinum, 4a—květenství,4b —květ, 4c —rozložená koruna.

174 Grammica / Cuscuta

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

lb

Id

Ic

3a

2d

3c

[TAB. 21]

4c

175

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


kališní trubka, vejčité ažšir. vejčité, zpravidla širší
než dlouhé, s nápadnou síťnatou žilnatinou, na
bázi senavzájemšir. překrývající, navrcholu ná-
padněnáhle zúženév krátkou, ± masitou, válco-
vitou, bělavou špici; korunní cípy trojúhelníko-
vité až vejčitě trojúhelníkovité, tupě špičaté, do
plochy rozložené, ± stejně dlouhé jako konłnní
trubka, šupiny korunní trubky zpravidla dosahu-
jící a mnohdy i míně přesahující báze tyčinek,
v hor. části krátce třásnité; tyčinky 4—5,vyčníva-
jící z korunní trubky, nitky delší nebo stejně
dlouhé jako prašníky; čnělka sbliznou delší nebo
stejně dlouhá jako semeník.Tobolky kulovité až
elipsoidní, na vrcholu mírně zploštělé, 2,0—2,5
mm v průměru. Semenanepravidelněvejcovitá až
téměř kulovitá, asi 1,0 mm v průměru, hnědá až
tmavě hnědá. VIII-IX. Tf.

2n= 28 (CR•.20b.Hustop.pah.)
Variabilita: Naše rostliny patří k subsp.appmximata.

Mimo našeúzemíje tento druh velmi proměnlivý, a to přede-
vším ve velikosti květů, tvaru kališních cípů a velikosti tobo-
lek.

Poznámka: Nejblíže příbuzným druhem je Cuscuta
planiflora TEN., rostoucí hojně ve Středozemí.Od tohoto
druhu, sekterým byla C. approximata někdy spojována v je-
diný druh, seliší zpravidla většímkvětenstvím,alepředevším
tvarem kališních cípů. Kališní cípy u C. planiflora jsou užší,
většinou± stejnědlouhéjako široké, popř.delšínežširoké, na
vrcholu špičaté(nejsou zakončenémasitou válcovitou špicí)
a na bázi sejen velmi úzce překrývají nebose nepřekrývají.
Kalichy u C. planiflora nejsou nikdy zlatavě zbarvenéa ani
nemají výraznousíťnatouŽilnatinu.

Ekologie a cenologie: Výslunné travnaté
a křovinaté stráně. Téměř všechny dokladované
rostliny parazitovaly na druhu Genista tinctoria,
jen výjimečně na druhu Corothamnus procum-
bens. Mimo naše území parazituje na mnoha by-
linných druzích (např. Chondrilla juncea, Crepis
biennis, Cynodon dactylon, Medicago sp. div.,
Melilotus sp. div., Trifolium sp. div., Tithymalus
sp. div.).

Rozšíření v ČR: Nanašemúzemídopo-
sud zjištěna pouze na j. Moravě (Pouzdřanské
kopce), v rozmezí od 200 m do 300 m. Není však
vyloučeno, že bude nalezena i na jiných místech
j. Moravy. Cuscutaapproximata je svelkou prav-
děpodobnostína j. Moravě původní. V herbářo-
vých sbírkách je dokladovánajiž od roku 1908
(WILDT, BRNM) a poté plynule až do současné
doby. A

T: 20b. Hustop. pah.(Pouzdřanskékopce).
Celkové rozšířeni: Téměř celé Středozemí, odkud

proniká dále naseveraždo VelkéBritánie, Německa,naMo-
ravu, do Maďarska,Rumunska, naUkrajinu, dále na východ
rostev zemíchBlízkéhovýchodua přesÍrán zasahuje do
Střední Asie a Indie.

176 Cuscuta

2. Cuscuta epilinum BOENN.—kokotice hubilen
Tab. 21/4

Cuscutaepilinum WEIHEex BOENNINGHAUSENProdr.FI.
Monast.Westphal. 75, 1824.

Exsikáty: TAUSCHHerb.F}. Bohem., no 1024b.

Lodyhy zpravidla nevětvené,žlutavéažžluta-
vě zelené, lysé, hladké, 0,5—1,2mm v průměru.
Květenství hustá, kulovitá, 5—12(—15)květá klu-
bíčka, 8—12mmv průměru. Květy nejčastěji5čet-
né, 3-4 mm dl., bělavě žluté, zpravidla přisedlé;
kalich šedozelený, zelenavý až světle hnědý,
± stejnědlouhý jako korunní trubka, kališní cípy
šir. trojúhelníkovitě vejčité, špičaté,nabázisemír-
ně překrývající, matné, bez síťnatéžilnatiny; ko-
runní cípy trojúhelníkovitě vejčité, špičatéaž tupě
špičaté, vzpřímené, řidčeji do plochy rozložené
neboažnazpětohnuté, kratší než trubka korunní,
šupiny v korunní trubce nedosahující báze tyči-
nek,v hor. částinepravidelnězubatéažkrátcetřás-
nité; tyčinek 5, nepatrněvyčnívající venz koruny,
nitky delší nebo stejně dlouhé jako prašníky; čněl-
ka s bliznou kratší než semeník.Tobolky kulovi-
té, na vrcholu mírně zploštělé, 2—3(—4)mm v prů-
měru. Semena mm dl., hnědá až
tmavě hnědá, často po dvou srostlá. VII—IX. Tf.

2n = 42 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Plevel lněných

polí. Parazituje téměř výhradně na Inu setém.
Pouzeojediněle zapouštíhaustoriado jiných ple-
velů lněných polí (např. Camelinaalyssum)nebo
do rostlin rostoucích v těsnéblízkosti pole (např.
Vicia hirsuta, Trifolium pratense).

Rozšíření v ČR: Kdysi velmi rozšířený
plevel lněných polí. Rozšíření seprakticky krylo
s kulturami lnu setého. Podle herbářových do-
kladůrostlakokoticepředevšímv s.aj. Čechách,
naČeskomoravskévrchoviněanas.Moravě.Nej-
větší množství dokladů pochází z let 1870—1890.
Po povinném čistění osiva kokotice ubývalo av le-
tech 1930—1939byla již vzácná.V období mezi
1940—1945byladokladovánaz územíCRjen z 8
lokalit; poslednívýskyty v Čecháchjsou z roku
1957 (Humpolecko, pole u obce Kejžlice) a na
Moravě z roku 1950 (na poli u Dřevohostic na stř.
Moravě). Později již nebyl zaznamenán žádný
dalšívýskyt. Jetedy velmi pravděpodobné,žehu-
bilenv Českérepublicezcelavymizel.Ť

Celkové rozšíření: TéměřceláEvropa a dále navý-
chodpřesRuskoažk řeceOb. Ojedinělévýskyty v MaléAsii,
v. Středozemí,naKavkaze,v Íránua Afghánistánu.Kromě
toho byla zavlečena i mimo Evropu do oblastí, kde se pěsto-
val len. V současnédobězávisí rozšířenípředevšímna úrovni
agrotechniky v různých zemích. Avšak vzhledem k tomu, že

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


oddělování semen kokotice od lněného osiva je poměrně jed-
noduché,není vyloučeno, že budepatřit mezi nejohroženější
rostliny světa.—Mapy: MEUSELet a). 1978:359;HULTENNE
1986:767.

3. Cuscuta epithymum (L.) L. —kokotice po-
Tab. 21/2vázka

Ctascutaepithymum(LINNAEUS)LINNAEUSSyst.Veg.,ed.
13:140,1774.—Syn.: Cuscutaeuropaea[var.]Bepithymum
L. sp. Pl. 124, 1753.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1024,
1258(ut C. trifolii). - Herb. FI. Bohem., no 1024.-
Extra fines: FI. Hung. Exs., no 192.—FI. Siles. Exs., no 962.
Gerb. FI. SSSR, no 2946a.

Lodyhy tenké, větvené, 0,3—0,8(—1,0)mm
v průměru, hladké, lysé, bělavé,žlutavé až světle
nachové. Květenství hustá, kulovitá, 5—25(—30)
květá klubíčka, 5—10612) mm v průměru. Květy
5četné, 2,0—4,0(—4,5)mm dl., bělavě růžové až
načervenalé,přisedlénebokrátce stopkaté;kalich
bělavě zelenavý až světle hnědý, nejčastěji kratší
než korunní trubka, kališní cípy trojúhelníkovité
až vejčité, Špičatéaž tupé, ± stejně dlouhé jako
kališní trubka; korunní cípy trojúhelníkovité až
vejčité, Špičaté až tupé, kratší než korunní trubka,
vzpřímené, do plochy rozložené nebo až nazpět
ohnuté, šupiny v korunní trubce dosahují báze ty-
činek, v hor. části nepravidelně zubaté až krátce
třásnité; tyčinek 5, zpravidla vyčnívajících z ko-
runy, prašníky kratší než nitky; čnělka s bliznou
delší nebo vzácněji stejně dlouhá jako semeník,
čnělka kratší nebo ± stejně dlouhá jako blizna. To-
bolky kulovité, zpravidla 2 mm v průměnł, oba-
lené zaschlou korunou. Semena0,8—1,2 mm v prů-
měru, světle hnědá až hnědá. VIII—X. Tf.

2n = 14(CR: 20b.Hustop.pah.)
Variabilita: Velmi proměnlivý druh,předevšímveve-

likosti květů, plodů i celých rostlin. Značně proměnlivé je
i zbarvenílodyh a květů.Často,předevšímnasuchýchsva-
zích, nacházíme rostliny nízké, s téměř červenými květy. Je
velmi pravděpodobné,že bude určitá závislost na hostitelích
(např. mateřídouška.svízel). Rostliny s velkými květy (až 4
mm dl.) a mnohokvětými klubíčky (až 30květými) bývají
mnohdy odděloványjako samostatnýdruh nebo subspecie—
Cuscutaepithymum subsp.trifolii (BAB.et GIBSON)BEGER.
Tyto velkokvěté populacelze však hodnotit nejvýšena úrovni
variety. Velkokvěté typy napadajínejen jetelové nebo vojtěš-
kové kultury, ale i jiné rostliny (cf. např.FROLÍŠEK1981).

Ekologie a cenologie: Suché travnaté
nebokřovinaté, předevšímvýslunné stráně,okra-
je lesů a křovin, skalky, podél komunikací, na po-
lích, rumištích, loukách, vzácněji na mokrých až
zbahnělýchstanovištích(bažiny, rašeliniště).Nej-
častěji ve společenstvech řádů Festucetalia vale-
siaceae, Brometalia erecti, Arrhenatheretalia,
Prunetalia, Origanetalia vulgaris apod.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněažhojněod
nížiny do podhorského stupně, výše již vzácněji.
Iěžiště rozšíření v termofytiku anižšíchpolohách
mezofytika (max.: Bílé Karpaty, Velká Javořina,
ca 850 m). Na některých lokalitách může vytvá-
řet hustéporosty parazitující nanejrůznějšíchdru-
zích.

Celkové rozšíření: CeláEvropa kroměs. části Skan-
dinávie, Islandu a s.oblastíRuska.Mimo Evropujiž vzácněji
(MaláAsie,Kypr,Libanon,Sýrie,Izrael,Irána vasijskéČásti
Ruskaaž po řekuOb). V Africe Maroko, Alžírsko aTunisko
a ojediněle při v, pobřeží Libye. —Mapy: MEUSELet al.
1978:359; HULTÉNNE 1986:768.

Význam: Při větším rozmnoženínebezpeč-
ný plevel jetelových a vojtěškových polí. V sou-
časnédobě je však již výskyt kokotice v těchto
polích značněomezen.Napadá i velké množství
jiných druhů, nejčastěji zčeledíAsteraceae,Bras-
sicaceae, Campanulaceae, Daucaceae, Plantagi-
naceae, Lnmiaceae, Polygonaceae, Rubiaceae,
Scrophulariaceae, Fabaceae.Vzácně parazituje
i na kapraďorostech,např. na Pteridium aquili-
num, Asplenium trichomanes.

4. Cuscuta europaea L. —kokotice evropská
Tab. 21/1

Cuscuta eumpaea LINNAEUSSp. PI. 124, 1753.—Syn,:
Cuscuta tetrandra MOENCHMeth. PI. 461, 1794, nom. iJIeg.
-C. vulgaris PERS.syn. Pit 1:289, 1805.

Exsikáty: TAUSCHHerb.FI. Bohem., no 1023.—Extra
fines: FI. Neerl. Exs., no 635. FI. Siles. Exs., no 190.

Lodyhy větvené, tenké až středně tlusté, až 2
mm v průměru, lysé, hladké, žlutavé až načer-
venalé. Květenství hustá, kulovitá, (4—)10—15
(—25)květá klubíčka, 10—15mm v průměru. Kvě-
ty zpravidla 4Četné,2,0—3,5(—4,0)mm dl., bělavé,
žlutavé, světle hnědé až červenavé. Kalich zele-
navěhnědý,světlehnědýažbělavý,± stejnědlou-
hý nebokratší nežkorunní trubka, kališní cípy vej-
čité, tupé, vzácněji tupě špičaté, ± stejně dlouhé
nebo o málo delší než kališní trubka; korunní cí-
py vejčité až trojúhelníkovité, tupé až špičaté, ±
stejně dlouhé jako korunní trubka, zpravidla rov-
novážně odstálé, řidčeji vzpřímené nebo nazpět
ohnuté, ažmírně přitisklé ke koruní trubce, šupi-
nyv korunní trubcenedosahujíbázetyčinek, v hor.
části krátce třásnité, vzácněji nepravidelně zuba-
té, někdy šupiny redukovanéaž zcelachybějí; ty-
činky 4, nepatrněvyčnívající z koruny, prašníky±
stejnědlouhé jako nitky nebokratší; čnělky ± stej-
ně dlouhé, čnělka s bliznou ± stejnědlouhá nebo
kratší než semeník, čnělka ± stejně dlouhá jako
nitkovitá blizna. Tobolky vejcovité až podlouhle
vejcovité, 2,0—3,0(—3,5)mm dl., obalenézaschlou

Cuscuta 177

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


blanitou korunou. Semena (0,8—)1,0—1,5(—1,8)
mm dl., hnědá až tmavě hnědá. VIII—X. Tf.

2n = 14 (CR: 41. stř. Povit.)
Variabilita: Proměnlivá ve velikosti rostlin, květů, to-

bolek a semen, v barvě lodyh, květů a částečně i semen. Na
základě těchto znaků (někdy s přihlédnutím k hostiteli) jsou
rozlišoványmnohdy 3 subspecie—subsp.europaea,subsp.vi-
ciaeKOCHet SCHÖNHEITasubsp.nefrens(FRIES)O. SCHWARZ.
Cuscuta europaea subsp. viciae je charakterizovánapřede-
vším velkými semeny (1,3—1,8mm v průměru), žlutavými
květy anapadápředevšímrostliny zčelediFabaceae(zejména
rody Vfcia aFaba). Cuscutaeuropaeasubsp.nefrensasubsp.
europaeamají semenamenší (I mm v průměru) a bě-
lavé až růžové květy; subsp.nefrensmá na rozdíl od subsp.
europaeašupiny v korunní trubce velmi malénebo zcela re-
dukované.Obě subspecieparazitují na mnoha druzích nej-
niznějších čeledí. U nás uznávánpouze nominátnĺ poddruh.
Rozboremherbářovéhomateriálu a při studiu v přírodě bylo
zjištěno,Žemeziuvedenými taxonyje plynulá řadapřechodů.
Proto je možno uvedené subspeciehodnotit nanejvýšejako
variety.

Ekologie a cenologie: Pobřežní vrbové
křoviny, okraje vodních nádrží, lemy vlhkých lesů
akřovin, rumiště, okraje komunikací apod. Těžiš-
tě rozšíření je ve společenstvech řádu Convol-

vuletalia sepium (diagnostický druh svazu Sene-
cion fluviatilis), Salicetalia purpureae, svazu
Alnion incanae apod.Vzácně vstupuje dosubxero-
termnĺch společenstev (zde je velmi často
zaměňována s C. epithymum). Parazituje přede-
vším na Urtica dioica, Humulus lupulus, Artemi-
sia vulgaris a na řadě dalších druhů, např.Achil-
lea millefolium, Aegopodium podagraria, Angeli-
ca sylvestris, Bryonia alba, Calystegia sepium,
Cannabis sativa, Cirsium sp. div., Fraxinus ex-
celsior, Ligustrum vulgare, Persicaria sp. div., So-
lanum sp. div., Salix sp. div.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněažhojněpo
celém území. Těžiště výskytu v termofytiku a niž-
šíchpoloháchmezofytika. Nejčastěji v poříčí vel-
kých řek (např. Polabí, Podyjí, Pomoraví). Na
vhodných stanovištích vzácně i v nižších polo-
hách oreofytika. V některých územích vzácnější,
např.Českomoravskávrchovina,z. a j. Čechy
(max.: Bílé Karpaty, Velká Javořina, ca 920 m).

Celkové rozšíření: Evropa (kromě s. oblastí) a od-
tud širokým pruhempřesRuskoažk řeceLeně. Kavkaz,Malá
Asie,frán,StředníAsie,Himálaj.—Mapy:VERDCOtJxrJ.Ecol.
36:360, 1948; Meusuetal. 1978:359; HULTËN NE 1986:767.

137. Hydrophyllaceae R. BR.—stružkovcovité * )

Jednoleté až vytrvalé byliny, někdy polokeře, zřídka menší keře nebo malé stromky. Listy střídavé
nebo vstřícné, peřeně členěné, vz. celistvé, bez palistů nebo s palisty velmi malými, záhy opadavými.
Květy jednotlivé nebo v jednostranných svinutých dvojvijanech, oboupohlavné, pravidelné, zřídka
mírně souměrné, různoobalné, srostlolupenné, v obalných částech 5četné. Kališní cípy za plodu zve-
ličelé; koruna kolovitá až nálevkovitá; tyčinek 5, na bázi vetknutých ke korunní trubce a zřetelně vy-
čnívajících z květu, pylová zrna triporátní, jednotlivá nebo v tetrádách; gyneceum synkarpní ze 2 plo-
dolistů, semeník jedno- nebo dvoupouzdrý, v každém pouzdře 2 nebo mnoho obrácených dvouobalných
vajíček, placentacenákoutní, čnělky 2, na bázi srostlé, hluboce dvouklané. Plod prodloužená lokuli-
cidní tobolka, většinou pukavá, zřídka nepukavá. Semena s endospermem, s přímým zárodkem. —Asi
18—20rodů (asi 270 druhů) rozšířených v mírných až subtropických pásechSevernía Jižní Ameriky
a j. Afriky. U násnení žádný druh domácí.

Listy vstřícné, kalich s přívěsky mezi jednotlivými kališními cípy .........
Nemophilla (viz Poznámka nastr. 179)

la

b
2a

b

1.

Listy střídavé, kalich bez přívěsků mezi jednotlivými kališními cípy ... , 2
1. PhaceliaKvěty v mnohokvětých dvojvijanech, kratičce stopkaté

Květy jednotlivé, úžlabní, dl. stopkaté

Phacelia JUSS. —svazenka

Phacelia A. L. Gen. Pl. 1:129, 1789.

Ellisia (viz Poznámka na str. 179)

Lit.: BůrrcHERH. (1963): Die Phaceliaals Bienenweide und landwittschafte Futterpflanze.Die NeueBrehm-Bücherei
317:1—44.—LEVYF., ANTONOVICSJ.. BOYNTONJ. E. et GILLHAMN. W. (1996): A population genetic analysis of chloroplast
DNA in Phacelia.Heredity 76:143-155.

*) Zpracoval B. Křísa

178 Cuscuta / Phacelia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

